
 

Pag. 1/4 

 

 

(PA Digitale Gara n.40/2022) 

OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto, tramite agenzia di viaggi, di biglietti per viaggio a/r e del soggiorno per 
n. 41 ospiti premiati e 22 responsabili USR che partecipano all’incontro di restituzione finale e premiazione delle 
scuole più virtuose in ambito internazionalizzazione del progetto PNRR Potenziamento Erasmus+, che avrà luogo 
a Roma il 3 marzo 2026. 
PNRR Erasmus+ settore Scuola – Progetto “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 
per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, CUP B56E23004900006  
Determina di impegno di spesa 
CIG ORIGINARIO AQ: B322A26EBA. 
CIG DERIVATO: B968209F4C  
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
Missione 17 “Ricerca e Innovazione” 
Programma 32 “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali”  
Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005  
Classificazione COFOG II Livello 09.7 R&S PER L’ISTRUZIONE (Esclusa Ricerca di Base)  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei 

territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e pubblicato sul 

sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per la durata 

di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2025; 

VISTI: 
- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2105, che definisce una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2106 che stabilisce  gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione 

“Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021;  

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione europea (UE) 

in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del 20 maggio 2021 che ha istituito Erasmus+ il programma dell’Unione per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport “per il periodo 2021-2027 ed ha abrogato il regolamento (UE) n. 

1288/2013;   

VISTO, in particolare, l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 

2021, che prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può essere finanziata 

anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, quale Agenzia nazionale designata per la realizzazione del 

programma Erasmus+, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, riconosciuta dalla Commissione 

europea ai sensi dell’articolo 27 del sopra menzionato Regolamento (UE) 2021/817 e la sua rete di ambasciatori”, è stata 

individuata come soggetto competente ad attuare l’investimento M4C1I3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, del 

Piano nazionale di  ripresa e resilienza, per “potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, ampliando 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2/4 

 

i programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ ,come già stabilito dal decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 3 aprile 2023, n. 61; 

VISTA la nota, prot. n. 95250 dell’11 luglio 2023, con la quale, l’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito ha pertanto richiesto all’Agenzia nazionale “Erasmus+” Indire, di presentare un piano operativo di carattere 

tecnico ed economico,  a valere proprio sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”,,al fine di 

incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per gli studenti e per il personale scolastico e i progetti di mobilità 

non finanziati dalle risorse ordinarie del programma Erasmus+ 2021-2027 ed ottemperare agli obiettivi sopra citati; 

VISTA la nota prot. n. 35332 del 16 luglio 2024, acquisita agli atti dell’Unità di missione per il PNRR, con la quale Indire 

ha trasmesso la proposta di progetto, con piano operativo e relativo piano finanziario, tenendo conto delle rimodulazioni e 

delle osservazioni formulate dalla commissione di valutazione della congruità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, con il quale è stata approvata la Convenzione, 

(perfezionata in data 6 agosto 2024 ns. prot. 39217)  fra il Ministero dell’istruzione e del merito e l’Istituto nazionale di 

documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), per la realizzazione del suddetto piano operativo; 

RILEVATO che la Missione 4 - Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del PNRR è finanziata dall’Unione europea – Next generation EU;  

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste dal Work Package 3 – Rafforzamento delle azioni di consulenza e 

informazione su Erasmus+ e Rete di Ambasciatori - del Progetto PNRR “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021–2027”, si 

rende necessario procedere all’organizzazione di un incontro di disseminazione rivolto agli Uffici Scolastici Regionali 

(USR), individuati quali principali stakeholder del progetto, nonché soggetti intermediari delle attività di consulenza e 

informazione Erasmus+ a favore delle istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO che l’evento è programmato per il giorno 3 marzo 2026 a Roma ed è finalizzato alla presentazione dei 

principali risultati progettuali e alla restituzione dei dati aggregati relativi all’attuazione del progetto; 

CONSIDERATA l’importanza dell’evento, è stato ritenuto opportuno, al fine di garantire la piena partecipazione all’evento, 

provvedere all’anticipazione delle spese di trasferta, pernottamento e mezza pensione, per i n. 23 rappresentanti degli 

Uffici Scolastici Regionali, (1 Direttore Generale o delegato all’internazionalizzazione per 19 USR, oltre 4 figure per la 

Provincia autonoma di Trento e per le Intendenze italiana, tedesca e ladina della Provincia autonoma di Bolzano), nonché 

per n. 9 istituzioni scolastiche e n. 1 USR, individuati quali esempi virtuosi in ambito di internazionalizzazione; 

ACQUISITA la relazione, ns. prot n.5282 del 09.02.2026, redatta dalla Coordinatrice dello Steering Committee  e  

Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Dott.ssa Sara Pagliai  (All1) ove vengono illustrati gli obiettivi dell’evento 

e si richiede, in considerazione, del numero elevato di rimborsi da evadere che graverebbero sull’ufficio finanziario in 

maniera corposa, vista la prossimità della data di inizio, l’autorizzazione  al Direttore Generale ad utilizzare l’Agenzia viaggi 

CISALPINA TOURS per il servizio di gestione centralizzata delle prenotazioni e acquisti dei biglietti di viaggio e dei 

pernottamenti, secondo quanto definito dall’accordo quadro in essere con la stessa Agenzia; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.31 del 4.02.2026), ha 

compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul 

capitolo di spesa UPB 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” (Es. Finanziario 2026) ed 

acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale Atto finale n.24 del 

09.02.2026); 

ACQUISITA, altresì, la relazione redatta dal Responsabile della Comunicazione Istituzionale di INDIRE, Luca Rosetti ( ns. 

prot 5282 del 09.02.2026) ove, a seguito di accurata disamina tra due costing, relativi al pernottamento ed alle cene 

richieste, presentati dall’Agenzia Cisalpina a tal fine interpellata, è stato scelto quello relativo all’hotel Massimo D’Azeglio, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3/4 

 

sia per motivi logistico organizzativi che economici per un importo pari ad euro 15.689,54 (compreso fee agenzia e tasse 

di soggiorno), per i servizi alberghieri e le cene del 2 e del 3 marzo 2026 all.2)  

CONSIDERATO, quindi, che per l’attuazione dell’evento relativo al progetto “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-

2027 CUP B56E23004900006 - si rende necessario provvedere alla gestione integrata delle trasferte degli stakeholder 

coinvolti ed in particolare dei biglietti per viaggi a/r, della prenotazione alberghiera per 1 o 2 notti, comprensiva della cena 

in Hotel per chi pernotta i giorni del 2 e del 3 marzo  e  che “per lo svolgimento delle attività previste, il Soggetto attuatore 

(l’Indire) può avvalersi di propri fornitori, del cui operato è responsabile in via esclusiva, garantendo, nelle relative 

procedure di affidamento, l’osservanza delle norme nazionali ed europee in materia di appalti pubblici e di ogni altra 

normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente”; 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente normativa, hanno l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni e agli Accordi Quadro Consip S.p.A.;  

VERIFICATO che Consip S.p.A., ha indetto una procedura aperta ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 per la conclusione di un 

Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54, comma 4 lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, avente ad 

oggetto i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni;  

RILEVATO che a conclusione della suddetta procedura, è stato stipulato l’Accordo Quadro per i servizi di gestione 

integrata delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art.26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 

dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la Cisalpina Tours S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara 

relativamente alla quota Pubbliche Amministrazioni Centrali (PAC); 

VISTO il decreto di adesione e stipula prot. n. 65427 del 09/12/2025, OdA n. 8826881, prot. n. 65552 del 10/12/2025 (CIG 

ORIGINARIO AQ: B322A26EBA, CIG DERIVATO: B968209F4C) con il quale è stato determinato di procedere 

all’adesione al contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A e Cisalpina Tours S.p.A. per “Servizi di gestione delle trasferte 

di lavoro 5 - Quota per le Pubbliche Amministrazioni Centrali-PAC", secondo le indicazioni fornite nel documento “guida 

all’accordo quadro”; 

RILEVATO che, dato che le trasferte di lavoro riguarderanno trasversalmente tutto l’Istituto e l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ con spese che graveranno sia sui Fondi Ordinari di Funzionamento, sia sulle attività endogene di ricerca sia 

sui progetti in affidamento da enti terzi, anche nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in 

occasione dell’adesione a tale contratto quadro sono state acquisite da parte di Cisalpina (prot. 64834 del 04/12/25) ed 

allegate al decreto di stipula su richiamato le seguenti specifiche dichiarazioni:  

- Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati;  

- Dichiarazione sostitutiva avente ad oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR con particolare riferimento al 

rispetto del principio “Do not significant harm” (DNSH) e dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM);  

- Autodichiarazione prevista all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 circa le disposizioni previste 

per gli appalti finanziati con fondi PNRR, volte a perseguire le finalità relative alle pari opportunità e promuovere 

l’inclusione lavorativa delle persone disabili; 

RILEVATO che in tale occasione sono state acquisite anche le apposite autodichiarazioni, in relazione ai soggetti interni 

alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, da cui non risultano sussistere, nella specie, situazioni 

di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del sopra menzionato Accordo Quadro risultano assolutamente coerenti con la 

gestione integrata delle trasferte degli stakeholder coinvolti nel progetto sopra menzionato; 

CONSIDERATO che il costo totale previsto è di euro 31.439,54 ipotizzando un costo medio di viaggio a/r di€ 250 ad a 

persona per 63  pax ovvero euro 15.750,00. comprensive di fee agenzia ed euro 15.689,54 (compreso fee agenzia e tasse 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4/4 

 

di soggiorno), come risulta dal preventivo dell’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A (All.to 3), per il pernottamento per 

1 o 2 notti, comprensiva della cena in Hotel per chi pernotta i giorni del 2 e del 3 marzo 2026; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di economia procedurale, avvalersi del servizio dell’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours 

S.P.A, al fine di garantire la buona riuscita dell’evento, così come indicato e previsto nella succitata relazione (All.to 1);  

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, procedere all’impegno di spesa di euro 31.439,54 a favore dell’Agenzia 

di viaggi CISALPINA TOURS S.p.A con sede legale in Rosta (TO) Corso Moncenisio 41 PIVA 00637950015 Iscritta al 

R.E.A. al n. TO437689; 

DECRETA 

− di autorizzare l’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A., con sede legale in Rosta (TO) Corso Moncenisio 41, 

PIVA 00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689 all’acquisto dei biglietti di viaggio a/r e del soggiorno 

(pernottamento per 1, 2  notti e cena del 2  e del 3 marzo) per i 63 invitati  che partecipano all’incontro di 

restituzione finale e premiazione delle scuole più virtuose in ambito internazionalizzazione del progetto PNRR 

Potenziamento Erasmus+, che avrà luogo a Roma il 3 marzo 2026,come dettagliato nel prospetto riepilogativo 

allegato (All.to 3) e parte integrante del presente provvedimento, che viene contestualmente sottoscritto per 

conferma e che verrà trasmesso alla medesima Agenzia successivamente al perfezionamento del presente 

decreto unitamente alla nota integrativa allegata (All.to 4); 

− di impegnare in favore dell’O.E. l’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A con sede legale in Rosta (TO) Corso 

Moncenisio 41 PIVA 00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689, l’importo di € 31.439,54 (al lordo di IVA, 

comprensivo di commissioni agenzia e tassa di soggiorno) sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 

2026), Missione 17 “Ricerca e Innovazione”, Programma 32 “Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali” Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005 - Classificazione COFOG II Livello 09.7 R&S 

PER L’ISTRUZIONE (Esclusa Ricerca di Base) Progetto “PNRR Potenziamento Erasmus+” del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EUCUP: B56E23004900006; 

− di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

− di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

− di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della  

procedura del presente affidamento. 

              Visto 
La Funzionaria del Servizio Gestione Risorse Umane, AA.GG. E Servizi Giuridico-Amministrativi 
Francesca Sbordoni 

              Visto 
La Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane, AA.GG. E Servizi Giuridico-Amministrativi 
Valentina Cucci 

               Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 
Visto 
La Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Stefania De Lellis 
                                                                                                                    Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                                   Flaminio Galli 

             Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
             La Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
            Stefania De Lellis 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
                 Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
                FS/rf 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
1
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


